



# MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NASO

Provincia di Messina

N. 154 del 29 SET, 2015

## Copia Delibera di Giunta Municipale

OGGETTO: Presa atto ed approvazione in via amministrativa perizia di variante suppletiva ed assestamento somme del progetto "Riaccendere la Fornace ... Adeguamento dell'ex scuola elementare di contrada Ficheruzza da destinare a laboratorio-museo"-

L'anno duemilaquindici, il giorno VENTINOVE del mese di SETTEMBRE alle ore 10:35,

nella sala del Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle seguenti persone:

n.	Cognome e Nome	Carica	Presenze	Assenze
1	Avv. Daniele Letizia	Presidente		X
2	Randazzo Mignacca Giuseppe	Vice Sindaco	X	
3	Rubino Giovanni	Assessore	X	
4	Parasiliti Maria	Assessore	X	
5	Rifici Filippo Massimiliano	Assessore		X

Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Calò.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.

PROPONENTE: L'ASSESSORE LL.PP.

Oggetto: Presa atto ed approvazione in via amministrativa perizia di variante suppletiva ed assestamento somme del progetto "Riaccendere la Fornace ... Adeguamento dell'ex scuola elementare di contrada Ficheruzza da destinare a laboratorio-museo"

Richiamati i precedenti atti tecnico-amministrativi posti in essere dall'Amministrazione comunale per l'affidamento dei lavori di cui in oggetto, in particolare, la DGM n. 238 del 05.11.2012, relativa all'approvazione del progetto "Riaccendere la Fornace ... Adeguamento dell'ex scuola elementare di contrada Ficheruzza da destinare a laboratorio-museo", che prevede la realizzazione di interventi di manutenzione, ammessi per l'attuazione dell'Azione 313, Sub azione A "Incentivazione attività turistiche" Azione A "Infrastrutture su piccola scala per lo sviluppo degli itinerari rurali", ammesso a finanziamento per l'importo complessivo di Euro 120.807,75 a valere sul finanziamento del GAL "NEBROSI PLUS", giusto Atto di Concessione n. 03/313A del 18/12/2013, prot. n. 1029;

Preso atto:

- che in data 30.12.2013, è stato notificato il richiamato Atto di Concessione del finanziamento, con il quale è stato approvato il suddetto progetto e definite le clausole della relativa concessione finanziaria;
- che con Determina Area Tecnica 1 n. 66/139 del 13.05.2014 e successiva n. 13/40 del 24.02.2015 si è determinato di avviare le procedure d'appalto per l'esecuzione del progetto de quo, ai sensi delle norme semplificate di cui al "Codice dei Contratti" e suo regolamento d'attuazione, come recepiti in ambito regionale con la L.R. n. 12/2011 e smi;
- che a seguito di gara esperita mediante procedura negoziata (cottimo fiduciario) il giorno 14.04.2015, è risultata aggiudicataria l'impresa "Venuta Carmelo Giuseppe", con sede in Piraino, Via Santa Maria del Tindari - Frazione Salinà, n. 285 - C.F.: VNT CML 59T11 G699A, con il ribasso del 38,0059% sull'importo a base d'asta di €. 66.039,64, oltre €. 4.537,30 per oneri di sicurezza ed €. 24.003,75 per costo della manodopera, entrambi non soggetti a ribasso, e quindi per l'importo complessivo netto contrattuale di €. 69.481,73, oltre IVA;
- che il contratto d'appalto è stato stipulato in data 10.06.2015, n° 1547 di Rep., registrato a S. Agata Militello il 15-06-2015 al n° 730 Serie 1T;
- Visto il progetto di perizia di variante suppletiva ed assestamento somme, redatto dall'UTC in data 25.09.2015 ed approvato in linea tecnica dal RUP in data 28.09.2015, dell'importo complessivo dei nuovi lavori al netto contrattuale di €. 69.481,70, determinato al netto del ribasso d'asta del 38,0059% e compresi €. 4.684,92 per oneri di sicurezza ed €. 19.478,08 per costo della manodopera, entrambi non soggetti a ribasso, oltre €. 17.430,87 per Somme a disposizione dell'Amministrazione, per complessivi €. 86.912,57, il tutto al netto delle economie di ribasso pari ad €. 33.895,18 IVA compresa e non utilizzabili;

Ritenuto, pertanto, doversi procedere all'approvazione amministrativa della suddetta perizia;

Visto la vigente normativa in materia di OO.PP. applicabile in ambito regionale, in particolare, gli artt. 161 e 163 del DPR 207/2010 e loro smi;

Visto l'O.A.FE.LL. della Regione Siciliana e suo Regolamento d'attuazione;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI

- 1) Prendere atto ed approvare in via amministrativa la perizia di variante suppletiva ed assestamento somme del progetto "Riaccendere la Fornace ... Adeguamento dell'ex scuola elementare di contrada Ficheruzza da

- 2) *destinare a laboratorio-museo", redatta dall'UTC in data 25.09.2015, dell'importo complessivo dei nuovi lavori al netto contrattuale di € 69.481,70, determinato al netto del ribasso d'asta del 38,0059% e compresi € 4.684,92 per oneri di sicurezza ed € 19.478,08 per costo della manodopera, entrambi non soggetti a ribasso, oltre € 17.430,87 per Somme a disposizione dell'Amministrazione, per complessivi € 86.912,57, il tutto al netto delle economie di ribasso pari ad € 33.895,18 IVA compresa e non utilizzabili, ed approvato in linea tecnica dal RUP in data 28.09.2015, unitamente ai nuovi n. 6 (sei) prezzi in essa inseriti e da contrattualizzare, come da schema atto di sottomissione e verbale di concordamento allegato alla medesima perizia.*
- 2) *Prendere atto ed approvare il quadro economico della presente perizia di variante suppletiva ed assestamento somme, come di seguito riportato:*

<b>A) Lavori e forniture:</b>			
1.a) Lavori al lordo		€	85.180,30
1.b) Acquisto arredi ed attrezzature da laboratorio al lordo		€	12.084,34
1.) Sommano 1.a + 1.b		€	97.264,64
2.a) Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso		€	4.684,92
2.b) Costi per la manodopera non soggetti a ribasso		€	19.478,08
3) Lavori soggetti a ribasso ribasso d'asta		€	73.101,64
4) A detrarre ribasso d'asta del 38,0059%		€	27.782,94
5) Lavori al netto del ribasso d'asta		€	45.318,70
<b>Totale A) al netto contrattuale</b>			<b>€ 69.481,70</b>
<b>B) Somme a disposizione dell'Amm.ne</b>			
1) Spese per garantire visibilità appalto (All. VI Reg CE 1974/2006)	€	168,50	
2) IVA 22% su A	€	15.285,97	
3) Incentivi ex art. 92, c.5, del D.Lgs 163/2006 e smi	€	1.945,29	
4) Contributo ANAC	€	31,10	
<b>Totale B)</b>			<b>€ 17.430,87</b>
<b>TOTALE (A+B)</b>			<b>€ 86.912,57</b>
C) Economie di ribasso d'asta del 38,0059% su base d'asta	€	27.782,94	
D) Economie dell'IVA sul ribasso d'asta (C*0,22)	€	6.112,25	
E) <b>TOTALE ECONOMIE DI RIBASSO D'ASTA (C+D)</b>	€	33.895,18	
<b>TOTALE PROGETTO (A+B+C+D)</b>			<b>€ 120.807,75</b>

- 3) *Dare atto che la presente approvazione non comporta spese e, pertanto, non necessita di ulteriore impegno finanziario, stante che l'intervento rientra nell'ambito del finanziamento concesso dal GAL "NEBRISI PLUS", giusto Atto di Concessione n. 03/313A del 18/12/2013, prot. n. 1029.*
- 4) *Confermare che per la realizzazione dell'intervento si farà fronte con i fondi di cui all'Atto di Concessione citato al precedente punto 3).*
- 5) *Dare mandato agli Organi tecnico-amministrativi preposti alla conduzione dell'intervento in oggetto di porre in essere gli atti di rispettiva competenza per la definizione dell'iter utile al completamento dei lavori.*
- 6) *Trasmettere la presente al RUP, Arch. Mario Messina ed al Responsabile Area Economico-Finanziaria, per quanto di rispettiva competenza.*

7) Dichiarare la presente urgente ed immediatamente esecutiva, a motivo della tempistica realizzativa dell'opera imposta dal citato Atto di Concessione del GAL "NEBROSI PLUS", n. 03/313A del 18/12/2013.

IL PROPONENTE

Assessore ai LL.PP.

f.to: Giovanni RUBINO

COSTI DI REALIZZAZIONE	
1) Costo di acquisto	1.000,00
2) Costo di trasporto	1.000,00
3) Costo di installazione	1.000,00
4) Costo di manutenzione ordinaria	1.000,00
5) Costo di manutenzione straordinaria	1.000,00
6) Costo di smaltimento	1.000,00
7) Costo di gestione	1.000,00
8) Costo di assicurazione	1.000,00
9) Costo di altri servizi	1.000,00
<b>TOTALE</b>	<b>10.000,00</b>

- 1) Dichiarare che la presente apponibile non comporta spesa e pertanto non occorre di ulteriore approvazione.
- 2) Dichiarare che il presente atto è urgente ed immediatamente esecutivo.
- 3) Dichiarare che per la realizzazione dell'opera si intende il costo di acquisto, trasporto, installazione, manutenzione ordinaria e straordinaria, smaltimento e gestione.
- 4) Dichiarare che il presente atto è urgente ed immediatamente esecutivo.

### Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica.

Ai sensi dell'art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come modificato dall'art.3, c.1, lett.b) legge 213/2012 e successivamente modificato dal D.Lgs n. 126/14, a sua volta contenente disposizioni integrative e correttive del D.Lgs n. 118/11 ed ai sensi dell'art. 12, L.R. n. 30/00, per quanto concerne la regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l'oggetto esprime parere: Favorevole.

Naso, 28-8-2015

Il Responsabile dell'Area Tecnica 1 FF.  
F.to: Arch. Mario Messina

### Parere del responsabile dell'ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile.

Ai sensi dell'art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell'art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come integrato dall'art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della proposta di deliberazione concernente l'oggetto esprime parere: Favorevole.

Naso, 28/09/2015

Il Responsabile dell'ufficio Ragioneria  
F.to: Dott.ssa Giuseppina Mangano

## LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione;  
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito;  
VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30;  
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 151 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e dall'art. 1, comma 1°, lett.i) della L.R. 11/12/1991, n. 48;  
VISTO l'O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche ed integrazioni;  
VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98;  
VISTO lo Statuto Comunale;  
Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI espressi nei modi e termini di legge;

### DELIBERA

Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo.

CON SEPARATA ED UNANIME VOTAZIONE DICHIARARE  
LA PRESENTE DELIBERAZIONE IMMEDIATAMENTE  
ESECUTIVA



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco

F.to ~~Avv. Daniele Letizia~~

Vice Sindaco

GIUSEPPE RANDA F.to

L'Assessore anziano

F.to MAMA PARAJILI F.to

Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Carmela Calìo

<p>E' copia da servire per uso amministrativo</p> <p>Naso, <u>29 SET. 2015</u></p> <p>Il Segretario Comunale Dott.ssa Carmela Calìo</p>	<p>Certificato di Pubblicazione</p> <p>Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione del l'addetto alle pubblicazioni, visti gli atti di ufficio;</p> <p>CERTIFICA</p> <p>Che la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 11 della L.R. n. 44 del 03/12/1991, è stata affissa all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi dal _____ (Reg.Pub.n. _____)</p> <p>Naso _____</p> <p>L'addetto alle pubblicazioni Il Segretario Comunale F.to Dott.ssa Carmela Calìo</p>
---	---

Si attesta che la presente Deliberazione

E' rimasta affissa all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi e che contro di essa non sono stati presentati opposizioni o reclami.

E' stata trasmessa ai capi gruppo consiliari con nota n. \_\_\_\_\_ del \_\_\_\_\_

Naso, \_\_\_\_\_

Il Segretario Comunale  
F.to Dott.ssa Carmela Calìo

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il \_\_\_\_\_  
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

Naso, \_\_\_\_\_

Il Segretario Comunale  
F.to Dott.ssa Carmela Calìo

<p>La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. <u>12</u> della L.R. 44/91</p> <p>Naso <u>29 SET. 2015</u></p> <p>Visto: Il Segretario Comunale F.to Dott.ssa Carmela Calìo</p>	
--	--

E' copia da servire per uso amministrativo

Naso, \_\_\_\_\_

Il Segretario Comunale  
Dott.ssa Carmela Calìo